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Enhedslisten og SF bidrog til, og som indebar, at 
brugerbetalingen blev sat ned. Det tal må vi 
også kunne finde. Og så er der nu et ekstra pro- 
venu på nogle og tres millioner kroner. Det må 
vi jo kunne regne ud. 

Så er der det der med, hvad der er bedst, og 
hvad der ikke er bedst. Jeg er jo ikke i tvivl om, 
at for de offentlige kasser er det her forslag bed- 
re end det daværende forslag, men for kursister- 
ne er der jo ikke skygge af tvivl om, hvad det her 
betyder. Desuden er det jo også helt klart, at am- 
ternes økonomi i øjeblikket er mere presset, end 
de var dengang, og derfor kommer brugerbeta- 
lingen givetvis helt i top. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Jeg vil sige som fru Marianne Jelved, at det er 
fantastisk, at vi skal bruge så meget af vores lidt 
kostbare taletid på at tilbagevise de påstande, 
som Venstre og Venstres undervisningsminister 
kommer med. 

Må jeg ikke spørge: Kan vi ikke konstatere, at 
indtil regeringens lovforslag bliver vedtaget, er 
det minus et gebyr på 300 kr. gratis at deltage på 
AMU i dansk, engelsk, fransk, matematik, na- 
turfag, samfundsfag, tysk, dansk som andet- 
sprog, historie, psykologi og basisundervisning i 
edb? Er det ikke korrekt, at det nu kommer til at 
koste mellem 300 og 900 kr. pr. fag, når vi snak- 
ker helt almene kompetencer, som alle andre får 
gratis? Det synes jeg at vi først og fremmest skal 
slå fast. 

Det andet, jeg vil spørge om, er: Ministeren 
bliver ved med at tale om fritagelsesmuligheder. 
De opgørelser, som vi har set fra de VUC-centre, 
der har været på besøg hos os, viser, at for SVU 
ligger det på 1-2 pet., for SU -  her skal man jo op 
på over 23 timer om ugen for at få muligheden, 
og så er det kun 85 pet. -  ligger de på ca. 8-9 pet., 
og så er der de arbejdsløse, som har en hand- 
lingsplan efter § 62 a. 

På landsplan gør Forstanderforeningen det 
op til 17 pet. Det vil sige, at der er 83 pct., som 
får en meget højere brugerbetaling, helt op til ti 
gange større, end i dag. Det er da voldsomme 
tal, fru Ulla Tørnæs. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Undervisningsministeren hedder faktisk Ulla 
Tørnæs, men vi kalder hende altså undervis- 
ningsministeren herinde. Så er det Rosenkrantz- 
Theil -  fru Rosenkrantz-Theil. 

Kl. 16.20 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Ja, det er ikke helt nemt med det her formelle 
sprog. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Nej, men det går da. 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Det er korrekt, hvad hr. Carsten Hansen siger, 
nemlig at 17 pet. ikke selv betaler deres VUC, 
men det gør resten. Jeg nægter at tro på, at det er 
overklassefruer, som går til italienskundervis- 
ning, der udgør de resterende 83 pet. Jeg vil læg- 
ge hovedet på blokken på, at der blandt den re- 
sterende gruppe er temmelig mange, som be- 
stemt ikke har en ministerlønning med i baga- 
gen. 

Derfor vil jeg gerne endnu en gang stille 
spørgsmålet: Hvis man nu har et almindeligt la- 
vindkomstjob, hvor man får omkring 6.000- 
7.000 kr. udbetalt efter skat, hvor skal de 12.600 
kr. så komme fra? Er det fra huslejen? Eller skal 
man lade være med at spise i et års tid for at 
kunne få sparet op til at tage sin VUC? Er det 
ikke sådan, at den her brugerbetaling betyder, at 
nogle folk bliver nødt til at sortere det fra, fordi 
de i stedet prioriterer noget tøj til ungerne eller 
prioriterer at betale husleje? 

(Kort bemærkning). 
Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Jeg vil sige til hr. Aage Frandsen, at jeg gerne 
svarer på alle spørgsmål i udvalget, så det kan vi 
vende tilbage til. 

Så vil jeg bare sige til Socialdemokratiets ord- 
fører, at hvis Socialdemokratiets ordfører mener, 
at 300 kr. er lig med, at det er gratis, er der et el- 
ler andet, der ikke helt harmonerer i mit ver- 
densbillede. Det er nemlig sådan -  og nu kom- 
mer jeg til at gentage mig selv -  men jeg føler, 
det er nødvendigt, for hr. Carsten Hansen vil 
åbenbart ikke anerkende det, at i dag skal man 
betale 300 kr., hvis man ønsker at tage dansk og 
matematik på avu. 

Med regeringens forslag bliver det sådan, at 
man skal betale 100 kr. pr. fag, hvis man vælger 
at tage dansk, matematik, engelsk eller dansk 
som andetsprog. Det vil sige, at vælger man 
dansk og matematik, vil man med det nye for- 
slag, med regeringens forslag, skulle betale min- 
dre end det, den tidligere SR-regering gennem- 
førte. 


